^a *Luxovium.* Sic perspicue legitur in codice S. edidit ex suo codice *Lussacum.*

A initium et exemplum, adeo ut nunc quoque propria
Divinitate innunera per omne Franciam et Gal-
liam babeantur sub regulari disciplina, alma utrius-
que sexus cœnobia. Itaque ut dicere cooperauit, quis
valeat enarrare cum quanta Eligius devotione, quan-
taque humilitate prædictum monasterium adiens,
inter fratres incederet? Videres eum cum januam
ingredieretur monasterii, dejecto in terram vultu,
depressis luminibus, soli capite huini inclinato, toto
etiam subtili corpore cum magna gravitate inter
fratres incedere, singulisque monachis se pene ter-
ræ prosternere, atque ab omnibus devotissime bene-
ditiones haurire, quibus ipse copiosam tribuens
B utique pro magno munere amplectens, diebus singu-
lis quoque durare incorrupta potuisset, eulogias
ex ea veluti sacram communionem jejunus sumelat.

CAPUT XXII.

Quod pedestri labore ad loca sancta properavit;
et de cura egenorum.

Nam et hanc habebat consuetudinem, ut ubiunque iter ageret, si sciret eadem se nocte vel ad monasterium, vel ad qualemque ecclesiam, sive etiam ad religiosum quempiam virum posse attin-
gere, nullatenus cibum sumeret, etiamsi biduanum vel triduanum jejunium expleret, priusquam ad locum destinatum quamvis defessus pertingeret; sed et si nosset venerabilem ad quem pergebat locum
C esse, ejecto se concite de equo per tria vel quatuor millia pedestri labore conficiebat iter usquequo ad sancta illa posset attingere lilia; cumque ad mansionem ventum esset, priusquam tabernaculum introiret, mittebat pueros fideles qui omnia late vagantes scrutarentur loca mansionis, et sicubi pos-
sent mendicos, ægrotos, vel peregrinos invenire, omnes quos reperirent ad se aut adduci, aut certe deportari jutebat, quibus ipse occurrens, si morbi-
dum videret, medebatur; si putridas habentem carnes, ipse saniem radebat, ut cum Job dicere posset:
Flebam quondam super eum qui afflictus erat; et compatiabatur anima mea pauperi (Job. xxx, lvi). Porro
si horrentia consiperet ora, proprio palatum perfri-
cans digito, dolorem leniter mulcebat morbidum;
sic nimirum omnia cum cura et diligencia perficiens,
componebat cunctos suos sedere per ordinis, et
priusquam ipse quidquam sumeret ex cibo, omnibus
manu propria et escam præbebat et uerum, postre-
mo ipse gratias Deo actitans, una cum eis sumebat
cibum, sed plusquam illi exiguum: denique cum
ipsi carnis uterentur ac vino, is pane pro cibo, et
pauxillum acetii cum aqua mixtum utebatur pro po-
tu: siquidem octo aut decem fluxere anni quibus
nusquam vinum hausit in poculo: de carnis vero
melius tacere puto quam aliquid dicere, quandoqui-
dem eas post propositum nec edere passus sit, nec
attingere, et cum in predicto annorum spatio una

Aud. Acherus ipse sic legi oportere viderat, sed

tantum die eum meminerim propter hospitem chartate exigente de volatilibus modicum quid gustasse. Cæterum peracta refectione, singulis quorum antea capita laverat et manus, demum abluens pedes desculabatur extergens, ac prostremo stratis impositis et thoris ipse diligenter ad capita componebat ^a pulvillo; deinde seipsum spolians indumentis, collocare discubitum simulabat, sed cum cunctos cerneret alto sopore quiescere, adhibitis secum paucis fidissimis fœmulis, si esset civitas, castrum, vel vicus, omnia orationum loca profunda jam nocte circuitbat pene invigus; et si omnimodis occurrere potuisset ante lucem, ad proprium convertebatur defessus stratum; quod si ecclesia in loco hospitii non haberetur, completo, ut dictum est, vespero omni officio simulabat se quiescere strato, sed mox ut ejus cubicularii obdormissent, ejectum se a lectulo totum prosternebat in pavimentum, ibique omni noctis spatio transacto cum aurora diei daret initium, iterum ^b se indebat thoro. Haec autem agebat ob ostentationem declinandam, illi soli cupiens palam fieri, qui dixit: *Ora Patrem tuum in absconde; et Pater tuus qui videt in absconde, reddet tibi* (Math. vi, 6). Sic quippe faciebat Eligius et in itinere et in propria domo; et hic ei perpetuus mos fuit cunctis diebus vitæ sue. His igitur eum beatis actibus intentum, in tantum divina provexit clementia, ut adhuc in laico habitu Domino largiente ^c declararet miracula.

CAPUT XXIII.

In natali S. Dionysii claudum sanavit.

Denique quodam tempore cum anniversaria Parisiis sancti Dionysii martyris celebraretur passio, dum vigilia a clero caneretur in choro, egressus Eligius templo deambulabat in atrio, videntque eminus virum cunctis membris contractum contra sancti sepulcrum jecere in pavimento. A Deo forte inspiratus, ægri mox ^d astitit lateri, blandeque eum compellans coepit ab eo inquirere et tempora claudicationis, et causam suæ ægritudinis; sciscitans an haberet spem in Christo, si se crederet quandoque sanandum, an etiam crederet se post mortem resurrectum, et præmia vel poenas ob meritorum qualitatem recepturum: cumque ille ejus secutus verba cuncta haec se credere fateretur, rursus Eligius insit: Si ergo haec, ut astruis, credis, cur hic inaniter jaces? roga magis hunc sanctum, ut intercedens apud Dominum reddit te protinus sanum. Et cum ille ob id se illic excubare diceret, inueniens cum Eligius ait: Et credis quod possit haec sanctus iste apud Dominum obtinere? At ille cum eadem prosequeretur, dixit iterum Eligius: Si ergo haec sicut polliceris, credis, promitte modo Deo te deinceps serviturum, et vide ne trepidet fides tua, et absque mora sanabit te dominus iste. Illo autem in omnibus fidem dante, fixit genua Eligius super terrain, et prolixe oravit, deinde oculos pariter et palmas ad

A costum tendens, Dominum Iesum fide plenus promissionis suæ fideliter admonuit, qua dicit: *Quidquid credentes petieritis, sicut vobis* (Mac. xi, 24), et: *Si habueritis fidem, majora horum faciatis* (Math. xxii, 21). Cumque haec pleno pectore, fide ac devotione deposceret, conversus ad ægrum, apprehensaque dextera ejus, ait: Si indubitanter credis sicut promittis, in nomine Iesu Christi surge, et sta super pedes tuos. Haec dicens attraxit eum ad se fortiter, et illico nexibus artuum resolutis elevatus æger stetit, et mox consolidati sunt pedes ejus et membra, et sanatus est ex ipsa hora; cui comminans et contestans precepit Eligius, ut si nollet rursus talia pati, nullum aliud sanitatis verbum coiquam ediceret, nisi quod Dominus Jesus per sanctum Dionysium eum sanasset.

CAPUT XXIV.

Manum aridam jocabiliter sanavit.

Quodam iterum tempore cum prætereunte Eligio copiosa pauperum turba eminus consideret, accedens ille ad eos, singulisque propinquans ut solebat, sanctis digitis eleemosynam singulis includebat in pugnis; cumque ad unum ventum esset qui contractam aridamque habebat manum, ipsam non valens extendere, alteram tendebat ad munera: Non hanc, inquit Eligius, sed alteram præbe quantocius: quam cum aresfactam ostensurus expelleret [An expalleret?]; apprehensa ille coepit Christum corde rogare, dumque ulnam palparet a cubito, protinus ut manum extraxit illico nervis remissis digitos curvos direxit; sieque oleo allato peruncta, confestim solida sanaque effecta sicut erat et altera; sed [cum haec] videntes Eligii ascriberent favori, ille gratia humilitatis contentus, caute satis tentat eadem occulere dicente: Ego putavi ideo illum fingere, ut a me facilius eleemosynam posset percipere.

CAPUT XXV.

Ex modico vini plures pauperes potavit.

Alio præterea tempore cum iter quoddam in proximo carperet, habuit obviam pauperum turbam sua jam opinione collectam, quibus eleemosyna sicut solebat data, voluit insuper siti fatigatis labore temperare itineris. Coepit ergo querere in ministris quis haberet potum sub sellis, cumque singuli, sicut erat, maxime [*F. minime*] se habere dicenter, unus tandem repetitur qui parvum cum vino vasculum se habere proficitur; quod protinus allatum vir sanctus benedixit, et ut pauperibus misceret illico imperavit: sed quid erat tam exigua mensura, id est, quasi tria cotyla, inter tantam pauperum turbam? Cum ergo pincerna pauxillum mitteret in scyphum, ut pote cum nec mediis posset sufficere merum, mox increpatus ab Eligio vasculum miscere jussus est plenum, cui cum puer exigitatem flasconis obtenderet, statim ille signum crucis opponens: Eia, inquit, eia, misce crateram plenam: quoniam larga et magna Domini

ait Acerbius, non male quidem; sed proprius, declararent miracula.

^d *Astitit lateri. Codex S. Aud.; attigit latu.*

^a *Pulvillo. In codice S. Aud. legitur pulvinaria.*

^b *Se indebat thoro. Idem codex, insidebat in thoro.*

^c *Declararet miracula. Forte, inclinaret miraculis,*

est clementia. Sic ergo factum est, ut ex eadem **A** illa hora, et ambulabat exsiliens et benedicens Deum quantitate et universi ^a largissimum hauserint memrum, et exiguitas non defecerit potus, ita ut in illo vase quod vir sanctus signaverat, liquor vini non quidem augeretur, sed potius nasci crederetur.

CAPUT XXVI.

Contractum in basilica S. Germani sanat.

Alio rursus in tempore cum Parisiis loca orationum circuiret, veniens ante basilicam sancti Germani confessoris vidit quemdam claudum carrucam vectum, querulis se vocibus clamare : ad quem accedens cum valde misertus ei vellet manus impunere, humilitatis pristinæ recordatus, protinus se ab eo substraxit, alteri potius quam sibi favoris gloriam volens tribuere : præcepit tamen ministris ut auferentes ægrum a carrucha in ecclesiam deportarent, ac juxta cancellos prefati sancti Germani proiecserent : quod cum factum fuisset, ingressus Eligius basilicam prolixè oravit, monnitque claudum irrevocabiliter in fide persistere usquequo eum Dominus sanari juberet : nec mora, post hæc coepit claudus vociferari, totoque corpore contremiscere ; cumque omnes procul astantes ad spectaculum concurrent, confessim claudus resolutis nervorum vinculis liber a pavimento surrexit, et ita incolumis ab ecclesia processit : fuerat enim annis novem claudicationis impedimento astrictus. Tunc Eligius ex intimo corde Christo gratias referens, iter cœptum ketus jam peregit.

CAPUT XXVII.

Gamatio vico claudum erexit.

Alio quoque tempore sub laicali adhuc habitu carpebat iter cum pueris suis de villa regali, quæ vocatur Sterpiniacus : cumque pervenisset Gamatio vico, ingrediens illico basilicam invenit quemdam pauperem claudum pro foribus jacentem, qui viso Eligio coepit clamare, alimoniam ab eo vel aliquam postulans consolationem. Tunc Eligius sciens forte donum sancti Spiritus, accessit ad eum dicens: Rogemus Deum pariter si forte te incolumem reddat : et mox introducens eum in ecclesiam, præcepit enixe orationi insistere ; ipse vero prosternens se in terram diutissime oravit : deinde paululum se erigens, cum adhuc videbat claudum jacere, rursum orationi incubuit, et lacrymabiliiter precem fundens tam prolixè oravit, tantisque lacrymas effudit, ut parte pavimenti ubertas lacrymarum bumectaret, ac veleni rivulum de torrente in terram efficeret. Tandem roboratus fide erexit se, et cum magna fiducia ad ægrum accessit, ac manu ejus apprehensa dixit: In nomine Domini nostri Jesu Christi Filii Dei excelsi, surge et a. bula: et confessim prosecuta est salus verbum hominis Dei, et convaluit ^c æger et surrexit : nam omnes qui aderant, audiebant cum magno stupore juncturas et nervos atque omnia ossa claudi illius cruceire ac solidari. Sanus ergo factus est ex

^a *Largissimum.* Sic sœpe laudatus S. Aud. codex. Edit. *largissimos.* . . . meros.

^b *Vectum.* Idem codex S. Aud. sic habet: in prio-

A illa hora, et ambulabat exsiliens et benedicens Deum cum omni alacritate; fuerat enim ex multis iam annorum spatiis vinculis artuum astrictus, atque ex hoc magis occupabat admiratio cunctos, quod tam celeris fieri ejus potuisset curatio. Dedit ergo ei elemosynam vir beatus, et dimisit eum in pace; et ille adorans et glorificans Deum, reversus est in locum suum. Tunc Eligius coepit terribiliter conjurare pueros et cunctos comites suos, ne quousque ipse in corpore maneret rem gestam cuiilibet homini indicarent, magnopere metuens ne in virtute facti mens ejus humanis laudibus gravaretur.

CAPUT XXVIII.

De metallo auri in sin. reperito.

B Quadam vero die cum copiosa pauperem multitudine ad eum confluxisset, totum pene quidquid in auro habere poterat eisdem erogavit. Cumque his discendentibus alii adventassent, loculo auri sollicite perscrutato atque excusso, nihil penitus reperit quod eisdem tribuere deberet; deinde ab uno ex suis familiaribus auri quantitatem susceptam pauperibus dedit; quibus discendentibus, post aliquot horarum spatia ecce superveniunt et alii. Tunc Eligius anterioris horæ minime recordans, alias forte mente intentus, protulit quam prius scrutatus erat sportellam, et ubi ante nihil repererat, mox ut etiam aperuit, metallum auri inditum reperit, atque pauperibus illico tribuit: sive domum prioris faci admirando recordans, nomen largitoris Christi cum ingenti exultatione glorificavit.

CAPUT XXIX.

De cæco Parisiis illuminato.

Quadam iterum die cum Parisiis commoraretur, ac necessario quemdam locum adire pararet, explorante egeni per quod iter transiret, paraverunt se cuncti juxta morem in ponte: quo cum Eligius adventasset, singulisque ut solebat sigillatim manibus eleemosynam includeret, devenit inter cæteros ad quemdam cæcum querulis valde vocibus clamitatem; cui cum eleemosynam manu imponere vellet, subtrahens ille manum clamabat virtute qua poterat: Domine, inquiens, Eigi, habe in me pietatem, oculis crucem imprimere, quod magis desidero præbe. Tunc ille valde composite dissimilans ac subridens: Tu, inquit, amice, non te nosti signare? Noverat enim vir sanctus jactantiam virtute lugere, in quo non poterat gratia concessa latere: sed cum is eadem ingeminans importune clamitaret: Tu, inquiens, Domine, tu signa. Ille fidem hominis cernens, signum crucis impressit, et, o mira Christi potentia! statim signum sanguinis unda secuta, diu clausas illico reseravit sub fronte fenestras, atque ingrediente die fecit discedere noctem: sive homo du polo munere recepto, adorans Christum discessit laudans Eligium.

ri editione legitur *vehementem.*

^c *Convaluit.* Hæc lectio codicis S. Aud. magis placuit quam illa prioris editionis, *invaluit.*

CAPUT XXX.

De Basiliça vastata, et spolis restitutis.

Alio rursus tempore dum apud Parisios commoraretur, quadam die mane configit ad eum tremebundus custos basilicæ S. Columbae virginis, pro voluntusque pedibus ejus nuntiavit eadem se quiescente nocte vastatam omni ornatu fuisse basilicam: quod Eligius audiebat tristis admodum effectus, cito tamen ad solita spei præsidia recurrens, clementer resovit custodem, deinde ad sanctam Columbam oratorium pergens, oratione præmissa, haec loquebatur verba: Audi, inquit, sancta Columba, quæ dico: novit meus Redemptor, nisi cito ornamenta tabernaculi hujus furata reduxeris, equidem spinis allatis faciam hanc januam ita obserari, ut nunquam tibi in hoc loco veneratio præbeatur ab hodie. Dixit haec et discessit, et ecce sequenti die custos maturius surgens invenit omnia vela usque ad minimam pallam, sicut prius fuerant, restituta. Tunc concito cursu quanto pridie truculentior, tanto nunc letior nuntiavit Eligio; atque ille accedens, omniaque sicut dudum fuerant, suis in locis composita cernens, martyrem quidem laudavit, sed Christi Domini nomen, sicut et semper, uberioris cum bilaritate malignaverat.

CAPUT XXXI.

De homine seminece vita restituto.

Inter castera autem infinita bonorum suorum opera, etiam hoc apud regem obtinuerat, ut omnia humana corpora quæ vel regis severitate, vel judicium censura diversis ex causis per multimoda argumenta perimebantur, ubique invenire potuisset sive per civitates sive per villas, licentiam haberet et de bargis, et ex rotis, et de laqueis sepelire deposita. Delegavit ergo ex comitibus suis vespelliones, Gallobudem scilicet atque Vincentium cum suis collegis, qui hujusmodi curæ insisterent: et ubique pergerent, sive in proximas urbes, sive in longinquas, jugiter secum sarculos portarent, ut sicubi cadaver invenissent, continuo ipsum humo tegerent. Igitur cum quadam tempore in comitatu regis Austriae partes peragrarent, devenerunt ad urbem quamdam, quæ Stratoburgo vocatur; cumque haud procul ab urbe essent, conspicientes eminus vident hominem ipsa die vita laqueo extorta dependere; ad quem protinus accedentes laqueo deponunt, ut scilicet juxta ritum sepulturæ tradenter: sed vir venerabilis sensit forte operandum; et dum sepultura paratur, festine appropians ipse corpori, coepit eum a summis usque ad ima mulcendo palpare: nec mora, cum jam sentiret adesse animam, composite valde a se virtutem facti refellens, dixit: O quam grande sce-

^a Repausari. Codex S. Aud., repausare.

^b Lucii. Acherius conjicit legi oportere, Luciani.

^c Ut usque hodie. Sic codex S. Aud. Editii, et usque hodie. Mirum profecto, si haec et quæ sunt in fine, usque in hodiernum diem, scriptis Audoenus, hoc est auctor Eligio ipsi coetaneus. Et alia sunt quæ scrupulum movent; nam quod capite 21, dicitur de monasteriis in Gallia, quæ nulla prope erant ante Eli- pii octateps, scriptoris vero seculo plurima erant, et

A las, nisi Dominus juvisset, nunc perpetrare poteramus ut corpus hoc humo tegeremus, cum anima ejus in ipso sit! haec dicens, cunctis mirantibus iussit eum vestimentis operiri et paululum ^d repausari: deinde recreato spiritu vir ille surrexit e terra, ut pote nullam passus injuriam. Quod factum cum in urbem percrebuisse, mox currentes ejusdem insectatores importune eum iterum rapere, ac morti tradere conabantur; quem Eligius vix eorum manibus ereptum regi pro eo suggestit, chartamque ei securitariam apud regem impetravit, atque ita eum defendit. Qui non post longum spatium ita se subtraxit ab ejus contubernio, Eligio fortassis consciente, ne res gesta amplius crebresceret in populo, et ut nusquam ministrorum ejus amplius appareret conspectui. Sed B de his ista sufficiant: Deo soli sufficit de his quæ in absconso, vel sub sæculari habitu, vel sub venerabili et apostolica tonsione gesserit, non latere: nunc interim ad ea quæ opere manuum egerit accodam, eaque quanta valeo brevitate percurram.

CAPUT XXXII.

Quod multas fabricavit tumbas.

Ilic idem vir beatus inter castera bonorum operum insignia, multa sanctorum auro argentoque et gemmis fabricavit sepultra, id est, Germani, Severini, Piatonis, ^b Quintini, ^c Lucii, Genovesæ, Columbæ, Maximiani, et Loliani, ac Juliani, adhuc autem et aliorum multorum: sed præcipue beati Martini Turonis civitate, Dagoberto rege impensas præbente, miro opificio ex auro et gemmis contexit sepulcrum, neconon et tumbam sancti Brictionis, et aliam ubi corpus B. Martini dudum jacuerat, urbane composuit; magnum insuper beneficium eidem ecclesiam apud regem obtinuit: namque pro reverentia sancti confessoris Martini, Eligio rogante, omnem censem, qui reipublicæ solvebatur, ad integrum Dagobertus rex eidem Ecclesiae indulxit, atque per chartam confirmavit. Adeo autem omne sibi jus fiscalis census Ecclesia vindicat, ut ^e usque hodie in eadem urbe per pontificis litteras comes constituantur. Præterea Eligius fabricavit et mausoleum sancti martyris Dionysii Parisiis civitate, et tugurium super ipsum marmoreum miro opere de auro et gemmis: cristam quoque et species de fronte magnifice composuit, neconon et axes in circu^ftu ^d throni altaris auro operuit, et posuit in eis poma aurea rotundilia atque gemmata: operuit quoque et lectorium et ostia diligenter de metallo argenti; sed et tectum throni altaris axibus operuit argenteis; fecit quoque et repam in loco anterioris tumuli, et altare extrinsecus ad pedes sancti martyris fabricavit; tantumque illuc, suppedante rege, sua exercuit indu-

in quibus nunc quoque regularem disciplinam vigore testatur, ne ipsum quidem S. Audioeno tribui potest. Quod si in his locis interpolatoris cuiusdam audaciā ac temeritatē agnoscimus, eamdem alii in locis grassatam esse non immerito suspicabimur, velut in capp. 19 et 29; in quibus ea tribuuntur Eligio quæ nec Eligium, nec Audioenum decebant.

^d Throni altaris. Prior vox addita est e codice S. Audioeni.

stria [P. sciam... industriam], atque ita suum diffudit A immobile unda allideret, ha virili animo dicta res-
specimen, ut pene singulare sit in Gallis ornamen-
tum, et in magna omnium admiratione usque in ho-
diernum diem.

CAPUT XXXIII.

*De morte Dagoberti regis: et concilio apud urbem
Romam sub papa Martino.*

His operibus mirifice perfectis, atque omnibus circumquaque gentibus sedatis, ferocissimis etiam Taceis ditioni propriæ hostili gladio subactis, mortuus est rex magnus et inclitus Dagobertus, et sepultus est in eadem sancti Dionysii basilica sub arce in latore dextro: cui successit in regno filius ejus scilicet juvenculus, vocabulo Clodoveus. Sub illius regni principio nefanda heres partibus Orientis cooperat pullulare, Constantino tunc Romani imperii spicem gubernante; cooperunt ergo praefati heresiarches nequiter ecclesiasticam regulam violare, et peregrina quardam a veritate aliena docere C predicare, asserentes Dominum et Salvatorem nostrum Jesum Christum minime habere secundum formam servi(sic), et neque eum ex Maria veram assumptam carnem, profanis vocibus garriebant; quæ res plurimos in Ecclesia conturbabat, et plerosque jam contagium hujus pestiferae assertionis inficerat, non solum in urbibus quibus morabantur, sed et urbem quæ est caput omnium Romanam paulatim jam eorum pravitas penetrabat. Erat autem eo tempore Romæ præsus Beatusimus papa Martinus, qui solliceti ac viriliter pro hac causa invigilans, imoque pugnans, multa probra et adversa ab hereticis sustinebat; unde tandem permotus, cum et imperatorem et plures cerneret eorum assertionebus obsecundare, intentus satis animo congregavit concilium sacerdotum compescendi causa, imo defendi hujus pravitatem degnatis: in quo concilio omnibus orthodoxis conscientibus edidit contra hereticos fidem magistralice valde atque accurate, quam etiam cum subiecta epistola Galliarum partibus destinavit, mandans et obtestans regi Francorum, ut si essent ejus vii catholice eruditii, hos sibi adminiculum ob heresim compromendam faceret destinari: ubi tunc Eligius cum sodali libentissime perrexisset, nisi ei quædam causa impedimenti fuisset.

CAPUT XXXIV.

*De multimodis Martini papæ tormentis, ejusque
vita per martyrium finita.*

Sed interrum dilatione intercedente inimicus humani generis acerius incitatus, pulsabat fortiter contra murum Ecclesiae per homines perditos, ac turrim validissimam omni oppugnationis genere fatigabat, Martinum sibi, jugiter affligendo, inclinare cupiens episcopum: sed quanquam impurus spiritus omnius pugnaret armatus, tamen resistebat Martinus Christi gratia et virtute repletus, ac veluti si b saxum

* Praefati. Sic laudatus S. Aud. codex, ex quo etiam addidimus vocem *alrena*. Prius editum erat *praefatae*.

† Saxum immobile. Codex S. Aud., *saxo immobili*, et infra, *Jubebatur ei imperialia decreta*.

B immobile unda allideret, ha virili animo dicta res-
puebat garrientum. Jubebatur ei imperiali decreto
sdem Patribus edere contrariam, sed ille cui sacra
fides venerabilis erat, abnegabat se posse impia con-
tra Deum proferre verba, consultius fore judicans
temporalem ponere vitam, tantum ut ei conscientia
fidei duraret illæsa. Novimus queundam fratrem a
partibus Orientis venientem, qui ea quæ narro se
coram posito gesta esse testabatur. Igitur cum nullo
suasionis genere Martinus a catholica reflecteretur
fide, multiplicibus injuriis affectus, diuque coram
populo flagellatus, dominum revinctis post tergum
manibus velut electus aries, cuncta urbe lamentante,
exsilio truditur; sicque Constantinopolim perductus,
ibique exsilio relegatus, sola illic oratione meruit
C ræco lumina reddere; ubi exsulans ac delitescens,
post multa tormenta claram valde et nobilem vitam
optimo et venerabili fine conclusit. Simulcent nunc
haereticæ quantum volunt, confundantur et erubescant
a se martyrem factum, quamvis eum pacifice ani-
mam exhalasse clamitant, quamvis non a se interem-
plum, sed propria singant morte c defectum, quasi
non eum poena consumperit in quo poena consumpta
est. Qui si in præsenti nunc adessent, hæc a me pro
Martyro verba audirent: Etsi, inquam, imminentे car-
nifice gladio mortuus non fuerit, in confessione tamen
catholicæ fidei exsilio relegatus, post continuam et
indefessam professionem gloriosum mortis exitum meruit;
sicque ad Deum suum redeuntem coelestis aula
martyrem suscepit: neque enim virtus ejus, aut honor
minor est, quominus beatis martyribus aggregetur,
quia quantum in ipso fuit, æquanimiter toleravit quid-
quid ei adversitatis oblatum est: nam, sicut Scriptura
testatur, non est inferior gloria, sed potius excellen-
tior sustinere martyrium pro eo, ne scindatur Eccle-
sia fallaciis haereticorum, quam est illa ne immole-
tur idolis impulsu paganorum. In paganorum nam-
que persecutione unusquisque tantum pro sua ani-
ma, in haereticorum vero pro universalí patitur
Ecclesia: et idcirco eum potiorem dixerim, quia
procul dubio excellentior atque eximior comproba-
tur. Hæc pauca de tanti viri memoria, Eligii Vita si-
bi contineat subnexa, loquatur et ubicunque pergit
per sæcula, quanto Martinus claruerit fidei dogma-
te: quæ nos dilectionis gratia huc usque narrasse
sufficiat, ut tam eximii viri memoria, qui utique col-
legis meis in urbe Romana multa impedit bona,
quamvis in Oriente frequentetur, non usquequaque
in Occidente oblivioni tradatur.

CAPUT XXXV.

*De concilio apud Aurelianis Gallæ urbem; et haereticæ
a finibus Gallæ expulso.*

Per idem fere tempus qua apud urbem Romam
talia gesta sunt, unus haereticorum pu'sus a partibus

* Defecum. Forte, defunctum, ait Acherius; mihi
nil illi mutandum videtur. Haec ita multa post in co-
dice S. Aud. legitur carnificis gladio, et infra, quam-
vis in Oriente.

transmarinis, Galliarum provinciam petuit; qui agressus illico civitatem quæ olim Edua, nunc autem Augustidunus vocatur, adiit; ibi quoque degens cœpit tam caute quam fraudulentiter sua nefanda dogmata prodere: quod cum in palatio ad aures Eligii pervenisset, cœpit vigilanter, sicut semper pro hujusmodi causa sollicitus erat, cum Audoeni ac ceteris Catholicis viris tractare, quemadmodum hanc pestem palam omnibus manifestatam detegrent. Itaque non destitit ^a episcopos commonendo et optimates, quoisque ex jussu principis sacerdotale concilium apud urbem Aurelianensem congregaretur; ubi præfato haeretico in medio deducto, conabantur eum docti quique diversis ex causis interpellare, sed nullo poterant genere concludere; tanta quippe dicendi arte objectis questionibus occurrerat, ut ubi maxime putaretur astrictus, ibi quasi anguis lubricus quibusdam foraminibus lapsus eorum se fronti opponeret. Cumque nullo genere a quoquam posset concludi aut superari, exstitit e nostris quidam per Dei providentiam doctissimus episcopus, nomine Salvius, qui ita ei in omnibus obviavit, ut ingens pro hoc fieret nostris et gaudium et spectaculum: nam omnes versutias cunctasque ejus artes, quas ille nunc occulere, nunc etiam dissimulare conabatur, frequenti disputatione palam funditus detexit. Sic quoque adversus eum omnium episcoporum sententia prolata, ac per singulas civitates super ejus nomine decreto constituto, cum sibi merito dedecore eliminaverunt a finibus Galilie.

CAPUT XXXVI.

Quod plures apo statas vir sanctus astutia sua deprehendit atque notatur.

Sed et alium nihilominus apostamatum cum comperisset Eligius evertere plebem Parisius [*F. Parisiorum*], grandi afficiens debonestate, exterminavit ab urbe: similiter et alium, qui episcopum se simulans circuibat villas et plateas decipiendo populum, diu carcere maceratum ejicit a finibus regni Francorum: necon Alios atque Alios diversis artibus populum subvertentes grandi semper auctoritate est persecutus; valde enim oderat omnia haereticorum, vel schismaticorum, cunctorumque præter catholicam doctrinam fragmenta, et jugi instantia corum insectabatur vesnam; erat enim ipse affluentissimus quidem in eloquacia, in studio autem Scripturarum subtilissimus, et cum ipse sufficienter esset instructus, populum, ubicunque pergeret, evangelicis cohortationibus edocebat in Christi fide irrevocabiliter persistere, atque ab haereticorum contagii sese solerti cura observare.

CAPUT XXXVII.

Quantam semper dilectionem erga pauperes habuerit.

Sed inter cetera, ^b senibus ac viduis atque pupillis consolator existebat; viduae niunirum Sareptensis

^a *Episcopos. Codex S. Aud., episcopus, commo-*
nendo optimates, lectio non inepta.

^b *Senibus ac. Codex S. Aud., semper senitis paupe-*
sine fine viduis, ex quo conjicere licet ita scriptum

A imitator, ipse plerumque esuriens, sui jeris etiam Christi visceribus erogabat. Si infirmus set, clementer consolabatur; si in Dei que amore fervente, ad studium cohortabatur; si iam ad eum æger devenisset, ita ejus ministerio, ut nec delicias urbium, nec matrideraret affectum. Tantum itaque ad obsequium se ex devotione diffuderat, ut multi passani languentibus invidenter: atque ita ob amorem eorum assidue curam gerebat, ut pauperes eum quasi patrem se habere propriarentur: sciebat enim quid in Lazaro aliquand purpuratus non fecerit, qualique superba menatione damnata sit; idcirco magis ac magis omnes se misericordem ostendens, clementer his jugiter succurrebat; quo enim dolente noluit? vel quo pereunte non gemuit? quem nudum clericum non ejus vestimenta texerunt? au coenobium non ejus largitate sustentatum ei quas pro spe aeternitatis non pertulit angusti mem scilicet, sitim, vigilias, cunctasque carnis bras (*sic*). In tali itaque proposito perseverans, se in futurum vas electionis et utile Deo ac opus bonum paratum.

CAPUT XXXVIII.

Quanta bonitate peregrinos forit, quantumque cerit.

Nam cum se totum Dei servitio mancipasse principum iussa magnifice adimplebat, ria vero magnificentius contemnebat; eratque C ad eos arguendum, humilis ad obedendum, riter subjectus, et Christo devotus; rutilab specie, robustus erat in virtute, mentis utique et puræ et probabilis vitæ; sic enim se ex quasi semper inciperet, sic se preparabat quotidie moriturum; idcirco repugnantem carnis subjugabat, et ultricis gehennæ seva to praeveniens, ipse sibi et persecutor existebat. Nam si contulisset sors temporis, cupido tyrisci pro nomine Conditoris; sed quanqua pugio non transfixit, quotidianum sibi liber martyrium indixit, sive ei famæ pro ungu pro flamma, mundi calamitas pro bestiis, abet pro craticula. Qui sub imagine martyrii ^c vel tena rigentis ferri, sic dura lege constrictus, ipsum sibi abnegavit, ut Christum sequi posse semper diligens, illum desiderans, illum ingreditate sitiens, qui pro amore hominis homo est, ut nos ad cœlum traheret, de sinu Patriam descendit; eique omnem suum labore nemique dilectionem infundens, bonam terræ cordis jugi cultu et insinuentibus exercitiis bat, et veluti quis esuriens ac sitiens, sic illatatem quamdam sustinens, illud crebris Psal dictum voce flebili conquerebatur: *Quis dab pennas sicut columbae, et tolabo et requiescam*

esse ab auctore: semper senibus, pauperibus, in viduis.

^c *Veluti catena. Prior vox addita est ex saepius laudato S. Audoeni.*

xiv, 7) Et illud : Quando veniam et apparebo ante A vere felicem saeculi inimicum, cui mundus tantopere faciem Dei (Psalm. xli, 2)? Et illud Salomonis : Post te in odorem unguentorum tuorum curremus (Cant. 1, 3). Porro sectabatur in omnibus mansuetudinem et fidem, necnon et charitatem perfectam, quae spiritualis edificationis est vinculum ; studebat se das sanctificatum exhibere, ut habitatorem Deum in intentis suis hospitio posset recipere, salutaribus quunque actibus jugiter erat occupatus, ut quotiescumque tentator accederet, quoties hostis callidus adsum quereret, clausum semper adversum se pectoris ostium inveniret. Orabat frequenter secundum Apostolum (I Tim. ii, 1, 2) pro hominibus omnibus, pro regibus et his qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agant, in omni pietate et charitate ; sciens secundum eudem apostolum (Ibid.) B Hoc bonum esse et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad imaginem veritatis venire.

CAPUT XXXIX.

Laus ejus prolixius habita.

Quid plura loquendo immorer? In omni conversatione sua quasi Lucifer inter astra resplendens, instar magnæ lampadis micabat ; semper enim perfectos amulabatur ad bonum, semperque aliorum virtutes sibi proponebat ad exemplum. Tardus erat ad loquendum, secundum apostolum (Jac. 1, 19), et velox ad audiendum : eratque sermone subtilis, humilitate sublimis, eleemosynis dives, charitate longanimis, vigil ingenio, promptus eloquio, flagrans studio, utile tempore vas in Christi domo ; ad miserorum obsequium non piger, ad orationem paratus, ad eleemosynam profusus, ad tribuendum largissimus, mansuetudinem colens, paupertate valde gaudens, bonitatem tenens, puritatem cordis semper amplectens, qui ne ita assidue venerabiles^b animos ecclesiasticæ regule tradidit informandos, ut sub laicali proposito constitutus, divino nutu pontificis gratiam possideret uberioris ; sicque seipsum propria disciplina coercedat intonsus, quasi futuram speciem indicans, ut irreprehensibilis in templo Christi prepararetur sacerdos. O quam perfectissimum laicum, cuius imitatores ipsi esse desiderabant sacerdotes! O inens omnibus predicanda, cui non fuit aliud vivere, nisi Christum cum dilectione timere, et cum timore diligere! O

^a Ad imaginem. Imo ad agnitionem, quod Acherius legi sportere vidit.

fuit crucifixus, et ipse mundo! quia ita sapientia exstitit per vigili, lenitate placabilis, ut et serpentis astutiam cum discretione gereret, et columbae simplicis animum non amitteret : cuius quidem in mente, virtutum omnium decore, collocavit valde sobrium sapientia domicilium. Vere dignissimum in quo Dominus habitat templum, jejuniis mundum, orationibus ornatum, puritate refertum, vigilis exercitatum, nomine etiam meritoque electum ; qui que dum nominis sui dignitate pascitur, sic se quotidie exerit, ut nequeat amittere quod vocatur in Christo Iesu Domino nostro.

CAPUT XL.

EPILOGUS.

Sed longum nunc est per singula virtutum ejus vel gestorum insignia verbis exire, præsertim cum et liber jam supra modum refertus, finem postulans, sermonem rejiciat, et ariditas nostri sermonis attenuata, veluti longo tramine peno defessa succumbat, non quod omnia quæ de Eligio narranda erant expleverit : quippe qui nec ad centesimum ejus, ut ita dixerim, attingere potuit quanta in eo bonorum omnium ornamenta, quæ sunt vel pretiosa vel maxima, supernæ remunerationis contulerit prærogativa, sed quo velut quidam eminens in sublimi scopolus magna jam ex parte adulitus, ipsa sui proclivitate fronti se narrantis opponat. Nunc ergo interim illa solummodo quæ sub laico habitu gessit, præsenti libello transcurrere fecimus, cui etiam terminum jam libenter imponimus, ne sui prolixitate audientibus fastidium irrogemus : ceterum ea quæ adhuc restant, quæque in episcopatu gesserit, quo ordine de hoc saeculo migraverit, quasque etiam post obitum virtutes operatus sit, si vita comes fuerit, et si facultatem Dominus tribuerit, intercessionibus sanctitatis ejus adjuti alio libello explere desideramus. Considerimus enim non nostris, sed ipsius meritis, opus coepit feliciter atque fideliter ad finem usque perducere ; si ipse dignetur pro nobis Christum Dominum interpellare in cœlis, qui ejus munere meruit tanta mirabilia operari in terris, per eudem Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in saecula saeculorum. Amen.

D

^b Animos. Codex S. Aud., annos.

LIBER SECUNDUS.

PRÆFATIO.

Domino propitiante Vitam beati confessoris Eligii, quam pridem aliqua ex parte ordiri cooperam, et prece defessus ac lassabundus medio in tramite stygia subtrahens, opus imperfectum reliqueram, nunc paululum viribus recreatis, cupiente voto, corde jucundo, calamoque venusto opus inchoatum adire tentabo, arduum sit licet iter ac profundum, sed li-

bere fateor, quo non possum pedibus viare, ardentesq; o ducor amore ; ibo ergo votis quo accedero non possum verbis. Indignum profecto reor, tanti ac talis viri Vitam ad posteritatis memoriam juxta qualitatem ingenii non ad plenum monumentis tradere litterarum, cum nimis opinor ex narratione rerum gestarum edificationem plurimam legentibus fore :

sed quoniam tanta actalia ejus sunt opera, ut magnitudo quidem bonorum nihil me praeterre patiatur, multo vero gestorum quamplurima cogat omittere, in incerto æstuat animus, dum deliberare non valet quid teneat, quid omittat. Profiteor namque, si cuncta voluero annexere, et dies deficiet me narrante, et modum excedam voluminis: rursussi pauca comprehendam, et irrisiones metuo hypocitarum dicentium, quoniam *Hic homo caput adificare, et non potuit consummare* (Luc. xiv, 30): et ostensam potius pertimesco antistitis, ne dum seriem exponere nitor arctatus eloquii s'excitate, magis ei injuriam videar irragasse quam vitam exposuisse. His igitur ex ultraque parte discretis, articulum jam insigam membranis, et quæ primus hujus operis liber veluti exundans rejicit, hic modo sequens velut nimium sitiens prosequatur; satisque sufficiat priori libro ea tantum exposuisse quæ sub habitu sæculari gesserit, nunc vero de his quæ in episcopatu egerit, hac prima convenient.

CAPUT PRIMUM.

De heresi Simoniaca Gallias perragante.

Eligiis itaque olim jam in palatio militaverat sub sæculari habitu Regi æterno omniumque principi Christo; fuerat quoque de temporibus Lothari mediani, mansueti regis Francorum, et toto tempore Dagoberti incliti principis, necnon et Clodovei filii ejus, et usque ad initium regni junioris Lotharii mansit in corpore; sed crudeliter in diebus illis Simoniaca heresis pullulabat in urbibus, et in cunctis finibus regni Francorum; maximeque de temporibus Brunichildæ infelissimæ reginæ, usque ad tempora Dagoberti regis violabat hoc contagium catholicanum fidem. Sollicite tamen pro hoc invigilabant sancti viri Eligius et Audoenus, et communi cum ceteris viris catholicis habito concilio, suggesterunt principi et optimatibus ejus ut hoc mortiferum virus cito deleretur de corpore Christi, quod est universalis Ecclesia; habuit itaque effectum eo um pia petitio, et libenter obtinuerunt quod devote rogaverunt. Tunc ergo placuit omnibus uno in Spiritu sancto accepto consilio simul cum regis imperio, ut nullus pretio dato ad sacerdotale officium admitteretur, neque eos qui ut lupi rapaces munera dando, mercanda censebant dona Spiritus sancti, sed hos potius qui essent boni testimonii viri et irreprobabilis vita, ad officium pontificatus eligerent.

CAPUT II.

De ordinatione episcopatus ejus.

Exinde igitur elegerunt ex merito sanctitatis cunctis bonis operibus prædictum ad sacerdotale officium sanctum Eligium jam lumine radiatum, ut præcesset Ecclesie Noviomagensi: decesserat enim in ipso anni circulo Acharius præfatae urbis antistes. Elegunt autem cum eo et Audoenum sodesam ejus qui vocabatur Dado, ut præcesset Ecclesie Rothomagensi. Hoc ergo modo aurifacem invitum detonsum consti-

A tuerunt custodem urbium, seu municipiorum, cabulis, Vermandensi scilicet, quæ est metropolis, Tornacensi vero, quæ quondam regalis civitas, Noviomagensi quoque et Flandrensis etiam et Corturiacensi. Ob hoc itaque et maxime in his locis dederunt pastorem, quod ejusdem regionis magna adhuc ex parte genere errore detinebantur, et vanis superstitionibus dediti erant, quique velut agrestes feræ, nulli salutare verbum recipere poterant; sed virum se nullo modo ab officio disposito discutebat, ne lamen in ullo catholicæ regulæ deviceretur, non se permisit prius sacerdotem crari, nisi sub normula clericatus aliqua et curricula exigeret. Tempore ergo dilationis B acto, atque Audoeno de partibus ^a transligeritu ducto, jamque eo presbytero a Domino Deodato tascensis urbis episcopo ordinato, inito conseruiter sub unius diei articulo apostolicam benne meruerunt gratuito: erat enim tempus q. Gallias Rogationes a cuncto populo celebra. Convenientes igitur simul in civitatem Rothensem quarto decimæ die mensis tertii, tertio anno dovei, juvenculi adhuc regis, die Dominico et tanias inter catervas populi, inter agmina certi inter choros psallentium consecrati sumus et episcopis pariter episcopi, ego Rodomo, il viromo. Sic ergo episcopatu suscepimus sed means, qualem se demum quantumque præ quis digne valeat explicare; aut quis tanta ve copia instructus existat; vel quæ oratio taliter fluentiae libertate exundans, quæ cuncta ejus ut decet, queat prosequi? Idem semper robustus instantiam se exercens, constantissimo proposito perseverabat; eadem in exercitu militaris, eadem in vultu gravitas erat, eamdem peribus curram, eandem ut prius sollicitudinem rebat, eadem dilectio fraterna, eadem mentis stantia eidem permanebat, nisi quod episcopatus solet, ei plus studium abjectionis exhibuit, et alii ad tempus videntur extolli, inde his amplius humiliari. Erat itaque Christo semper sub et devotione armatus, doctrina præcipuus, præ dignus, humili in honore recusando, sub suscipiendo, exsul spontaneus, fide plenissimum diens in Dei præceptis, credulus in promissionibus longanimes, in colloquio sapiens, in consilientis, in corrigendo vehemens, in diligendo in adversis patiens, in periculis fortis, in dismansuetus, in eleemosynis largus, in studiis asperius mortis sollitus, in timore Dei eximius, ligione magnificus, in exequiis devotus, in cordia glorus, in disciplina strenuus, ex ingenio præditus, justitia insignis, severitate lis, ad gratiam promptus, ad ignacendum per humilitate summissus, hospitalitate præcipuus,

^a Transligeritanis. Sic codex S. Aud. Editi, Ligeritanis.

ter gregis piissimus, pastor Ecclesie providus, dis-
pensator fidelis, moderator insignis, delictum pro-
prium cavens, alienum ut suum lugens, plebi monita
præbens, Christique præcepta docens, protévos non
armis sed patientia vincens, superbos Christi jugo
exquisitissimo subdens: semper enim in obsequiis pa-
uperum, in diligentia peregrinorum infatigabiliter per-
serbat, atque ita eis suum impendebat obsequium,
ut nisi quis fundatam in Christo haberet mentem,
procul dubio despectui duceret talia vel coequalibus
præbere, qualia in jugiter luridis ac seniis et despica-
bilibus exhibebat. Denique omni episcopali pompa
postposita, populorum agmine contempto, clericor-
um frequentia spreta, famulantium obsequiis reli-
ctis, pauperum semper captivorumque delectabatur
consortiis; habebat enim sequestratum statulum lo-
cum, in quo certis quibusque diebus egenos ac debili-
es intromittens, ipse ut dudum consueverat famulo-
rum more satagens satis eis devote serviebat, ipse
squallentia capita lavans, incomptam ac deformem
casarem manu propria radens, potumque singulis
ac cibum post diligentiam præbens, omnes clemen-
ter resocillabat; deinde singulos muneras, nudos
etiam vestitos gratifice dimittebat, illisque ex una
parte excutibus, alios, si adessent, ex altera parte
intromitti iubebat; quibus similiter cuneta explens
benignissime resovebat. Nonnunquam vero etiam si
parva turba confluueret, similiter omnibus faciebat:
inguis tamen diebus constitutum duodenarium nu-
merum reticiebat, ipse plerumque cum eis hora con-
tra ad unam mensam pariter convivans, ita dunta-
xit, ut prius singulis aquam manibus funderet, me-
rumque ac panem manu propria præberet. Sed quid
haec diutius narrando immoror? Ita, fateor, nunquam
vidi studium servare, nusquam in Galliis hujusmodi
opera taliter a quoquam audiri expleri: posset enim
quis vel raro arripere, sed vix aut difficile perpetuo
tenere; hic vero quod semel proposuit, perpetuo re-
tinevit; quod primum Deo vovit, nullis mundi nego-
tiis obligavit; quod in principio arripuit, ad finem
que perdixit.

CAPUT III.

*Quanta instantia plebem commissam traxit ad viam
salutis.*

Præterea pastoris cura sollicitus, lustrabat urbes
vel ~~municipia~~ circumquaque sibi commissa; sed
Flandrenses atque Andoverpenses, Frisiones, et
Suevi, et barbari quiq[ue] circa maris littora degentes,
quos velut in extremis remotos nullus adhuc prædi-
cationis vomer impresserat, primo eum hostili
animo et aversa mente suscepserunt, postmodum vero,
eum paulatim per gratiam Christi his verbum
Dei insinuare coepisset, pars maxima trucis et bar-
bari populi, relicis idolis, conversa est ad verum
Deum, Christoque subjecta; sique demum factum
eu ut quasi cœlitus lumen ostensum, aut radius
quidam solis erumpens, totam partis illius barbariem
illustraret. Nam et ipsi qui eum primo velut feroci-
ssimae bestiae discerpere cupierant, postmodum
silenter ejus bonitatem ac mansuetudinem, imi-

A tatores ejus fieri cupiebant. Quis enim esset Ita
obstinatus, qui ejus modestiam intuens non confes-
tim admirando obstupesceret? aut quis arrogans,
sobriam ejus vitam considerans, non illico ad æqui-
tatem semetipsum converteret? Crescebat nimis in eo quotidie opinio famulatrix virtutum; semina-
bat in plebem verba veritatis fructu fidei redundantia,
sufficiente sale condita, et velut aromaticis
unguentis infusa: nec erat ejus fama contenta cir-
cuniectas tantum Gallias illustrare, sed exteris
utique provincias implebat, meritorum gratia præ-
currente. Inter barbarorum siquidem fremitus quasi
signifer belligator, corporeo timore nudus, sed
fidei fervore vestibus se ingerebat, Christi charitate
securus, adversantesque sibi fortiter superabat, non
B corporea lorica amictus, sed fidei virtute induitus.
O quoties ob veritatis assertionem paratam habuit
mortem, fecissetque satis votis, si contulisset sors
temporis! Sed licet ei ratio temporis non potuerit
præstare martyrium, gloriam tamen martyris non
amisit, quia pro spe æternitatis jugiter laboravit;
verum si ei Neronianis Decianisque temporibus, in
illa que tunc exstitit diuinare congressione licuisset,
securus dixerim, sponte equuleum ascendisset, et
ultra se pro Christo ignibus intulisset, libensque
palmam sanguinis occupasset. Sed quanquam ista
non tulerit, implevit tamen etiam sine cruento marty-
rium, dum fortitudine roboratus, in vigiliis sedulus,
in jejuniis assiduus, fidem servando, cursum con-
summando, repositam sibi a Christo justitiae coro-
nam quotidie expectabat restituiri. Tanquam specu-
lator etenim a Domino constitutus, prædicabat ver-
bum cum omni auctoritate; instabat secundum Apo-
stolum opportune, importune: arguens, obsecrans,
increpans in omni patientia et doctrina, suavem sem-
per habens de his quæ Dei sunt vel allocutionem
plebis, vel collationes fratrum familiaritatis, tenens
semper in doctrina humana auctoritatem apostoli-
cam, per quam aggressus gentilium prælia, et gentis
ferocissimæ pacem tenuit, et copiosum exercitum ad
fidem Christi convertit, ac fidei catholice intemerata
consortia jugiter custodivit.

CAPUT IV.

De laude ejus prolixe descripta.

D Sane si quem vidisset peccatis noxiis vulneratum,
et sagittis diaboli confixum, mox adhibebat dignas
curationes sermonum, et verbi Dei salubre medi-
camentum ostendens contra vulnera incantatoris
salutare malagma confessionis, indisciplinaciones
quoque et transgressiones suorum a regula honesta
vel recta, et arguebat clementer, et tolerabat pa-
tienter; eratque in eo mira in cunctis operibus dis-
cretio, et imitabilis erga omnes dilectio. Erat ergo
Eligius opere castus, fide catholicus, charitate diffu-
sus, in tentationibus cautus, in fide firmissimus, in
operibus bonis promptus, in sermone verissimus, in
judicio justus, in consilio providus, in bonitate con-
spicuus, in charitate preclarus, Deo sedule serviens,
errantes corrigens, correctos sovens, obstinatos epe-

nens, humiles semper diligens : exuberabat quoque in eo constantia fidei, puritas dilectionis, sinceritas pacis, amor charitatis, atque ad eternam vitam doctrinae suae filios iugis studio incitans, quos erudiebat hortatu, præveniebat exemplo, quæ docebat agens, et quæ agebat docens, nec aliud ore promens, alii corde volvens, sed quod ore docebat opere corroborabat ; et quale habebat verbum, talem et vitam; qualem etiam vitam, tale quoque et verbum. Summa quippe bonitate subditos regebat; summa severitate se net ipsum damnabat, non satis erat terribilis in subjectis; nimium valde austerus in placulis, in se servabat censuram, in alios præferebat justitiam, rigore utebatur in discussione justitiae, misericordia in definitio sententiae, distinctiones vero censuræ semper temperabat misericordia, sciens scriptum quia in eo quod judicat quis, iudicandus est : et quod *Potentes potenter tormenta patientur* (*Sap. ix, 7*), et quod *Judicium erit durissimum his qui præsunt* (*Sap. vi, 6*). Hæc ergo sedula mente pertractans, in omni actione discretionem tenuit, nec in ullo penitus intemperate se gessit, sed omnia diligenter distinguens, et in disciplina et in modestia modum semper ac temperamentum servavit.

CAPUT V.

De caenobio Noviomodo constructo.

Præterea ædificavit in oppido Noviomagensi ancillaram Christi monasterium, ubi et congregationem magnam, et vite institutionem districtam iudidit ; terre quoque redditus sufficierent delegavit, et omnia quæ essent monasterio necessaria solerti satis cura providit. Sed et alia multa monasteria quæque ejus opere, quæque vero institutione a discipulis ejus constructa hodie intra Gallias noscuntur : nam multi ex discipulis ejus ecclesias condiderunt, multi monasteria salubriter rexerunt, multi etiam in regimen episcopale sublimati Ecclesiis præfuerunt.

CAPUT VI.

De multis ab eo sanctorum prolatis corporibus ; et de inventione S. Quintini.

Huius itaque viro sanctissimo inter cetera virtutum suarum miracula, id etiam a Domino concessum erat ut sanctorum martyrum corpora, quæ per tot sœcula abdita populis hactenus habebantur, eo investigante ac nimio ardore fidei indagante patefacta præderentur : siquidem nonnulla venerabantur prius populo in locis quibus non erant, et tamen quo in loco certius humata tegerentur, prorsus ignorabantur. Ex eo ergo tempore quo Eligius pontifex consecratus, et Ecclesiæ pastor est datus, ab eo nonnulla inventa populis sunt declarata ; ex quibus primum ac suminum sanctum martyrem Quintinum in principio episcopatus sui grandi instantia quæsiti, olim quoque celatum, promovit palam in publicum. Denique priusquam Eligius ejusdem loci datus esset episcopus, exstitit quidam vir improbus, vocabulo Maurinus, ut videbatur populis habitu religiosus, cantor in regis palatio laudatus, atque

A ex hoc, ut rei docuit exitus, mente tumidus, corde protervus, atque actione dissipatus, qui audacia præsumptionis sua deceptus, cœpit verbis extollere a se corpus martyris Quintini et inquire posse et inveniri ; sed ut et ejus proterviam illico et Eligii merita demum Dominus declararet, mox ut terram sarculo scabere cœpit, manubrium fossori manibus ejus inhæsit, sieque miser opus præsumptum relinquens, sequenti quoque die in manibus suis vermis ebulientibus miserabiliter expiravit : ex quo safo tantus timor adolevit in populo, ut nullus deinceps quantum probabilis vita præter Eligium hujusmodi negotium auderet appetere. Eligius ergo cura pastorali suscepta, statim in exordio suæ ordinationis cœpit assiduare erga locum illum : est enim B haud procul ab urbe Vermandensi, in eo scilicet loco ubi quondam martyr ex fluvio elevatus ab Eusebia in monte fuerat tumulatus. Eligius itaque divino nutu instigatus volvebat in animo, sed et libere proclamabat populo non illic haberi corpus quo eum loco venerabatur populus, sed esse potius in parte ulterius. Cumque diu hujusmodi contumaciam mentem ejus stimularet, cœpit tandem sagaci inquisitione per basilicæ pavementum huc illaque tenare sicuti sacratum tumulum posset deprehendere . sed cum nullatenus iudicium tumuli reperiret, cœpit a fratribus destitui prosequentibus cum tremore interitum illius, qui duduio investigationem superba mente concipiens, lugubri morte vitam finisset ; necnon et antiquitatem corporis longinquitate jam temporis consuopti, atque ad nihilum in pulvere redacti objicientes, conabantur eum a cœpto mentis proposito revocare.

Cumque ei istiusmodi impedimenta a fratribus objicerentur, altius ille ingemiscens aiebat : Nolite, fratres, quæso, nolite impeditre devotionem meam ; nam ego credo in Creatorem meum, quod me non dignabitur tanto thesauro, tantumque mihi desiderato fraudare. Tunc ergo attegiti persistens levavit triduanum jejunium, atque enixius Christi Domini divinitatem cum lacrymis exorans, vovit non se prius quidquam alimonie accepturum, quam ineretur desideratum percipere votum : tanta namque erat ei fides, tantaque constantia, ut plerisque sic D facienda præveniret, tanquam iam facta crederet, atque nonnunquam ita cum Deo, quemadmodum cum terreno suo loqueretur domino, ac propositum quod ipse statueret, id Deum complere indubitanter crederet : unde etiam cum a multis dehortaretur, dicebat : Tu, inquit, Domine Jesu, qui omnia nosti priusquam siant, tu scis quod nisi manifestatum ostenderis mihi corpus hujus sancti tui testis, qui propter nomen sanctum tuum passus est, quanquam sim indignus, nunquam tamen plebis hujus episcopatum geram, sed exsul potius ab his provincia procul secedam, ubi ut dignum est inter bestias moriar. Quid multa ? cœpto operi persistens, cum adjutores ejus per diversa ecclesiæ loca tentando discurrerent, nullamque inveniendi spem ca-

perent, leuiter ille omnes compescens, unum eis locum, quo nulla esse suspicio poterat, in posteriore ecclesie parte effodiendm designat. Tunc omnium labore ibi converso libenter jussis obtemperant, defossaque jam in altum ultra pedes decem seu amplius terra, ab spe iterum inveniendi corporis destinabantur et cum tertia jam nox media fluxisset, arresto Eligius sarculo, rejectoque amphibalo, cœpit **Louis** viribus cum cereis et cum lampadibus terram sanctis effodere manibus : cumque paululum ina fuisse declinans, in latus cavernæ scabere bunum compisset, mox reperit cumbum sane veterimum, Legentem corpus sacramum. Tunc gaudio magno repletum, cum sarculoquem manu gestabat, avidissime **Latus** ferisset sepulcri, confessum forato tumulo, tanta odoris fragranzia cuui immenso lunine ex eo emanavit, ut etiam ipse sanctus Eligius fulgore luminalis odoreque inenarrabili perculsus vix subsistere posset. Nam et globus splendoris, qui ex tumulo ad iecum ferientis processit, tantam vim sue claritatis sparsit, ut cunctorum astantium obtutibus oculorum retusis, partem maximam regionis illius in diei claritatem mutaret ; unde omnes quos eadem hora vigilare contigerat, quique rei causam ignorabant, magnum quoddam datum cœlitus signum estimabant. Erat enim transacta media nox, et nox quidem obscura valde et caliginosa, sed procedente fulgere quasi lux diei ad tempus resplenduit, et in tempore claritas recessit. Tunc ergo sacrum inventum corpus Eligius cum gaudio lacrymabili exosculatus, ac de profunda tellure elevato, reliquias sibi undecunque concupivit, segregavit, dentes etiam pro languentium medela e maxilla sancta absulit, atque in radice dantis gutta sanguinis exivit. Clavos quoque mira magnitudinis, quos tempore passionis ejus persecutores corpori infixerant, ex cerebro ceterisque artibus abstractos, sibi pro reliquis sequestravit. Capillos etiam pulcherrimos reliquias separatos delegavit. Deinde holoserico pretiosissimo obvolutum compositumque honestissime corpus summa cuim diligentia citra altare transposuit; tumbam denique ex auro argentoque et gemmis miro opere desuper fabricavit. Ecclesiam quoque, que exigua convenientibus populi videbatur, eximio opificio ampliata decoravit. Ipse demum ex reliquis, quas a sancto corpore sequestraverat, multa loca confidit, multimodamque medelam diversis agriculturam incommodis easdem impariendo præbuit.

CAPUT VII.

De inventione S. Piatonis aliorumque sanctorum.

Post haec simili modo grandi labore atque instantia invenit in territorio Medeanitense, vico Saci-Ealo, sanctum martyrem Piatonem, cui similiter clavos prolixos ex corpore ablatos populis in argumentum monstravit. Corpus denique, sicut martyr decuit, eleganter composuit; atque mausoleum urbane desuper fabricavit. Suessionis quoque civitate, sanctos martyres et germanos Crispinum et

A Crispinianum ex quadam crypta prolatos mirifice composuit, eorumque memoriam insigni ornameinto decoravit. Necnon et Belvacus municipio, beatum martyrem • Lucianum, collegam quandam sancti Quintini inventum similiter fabricavit atque composuit : sed et alias quam multas memoriis sanctorum impedit diligencias, quæ nunc non sufficit narrantis evolvere lingua.

CAPUT VIII.

Quanto labore apud barbaros desudavit.

Multum præterea in Flandris laboravit, jugi instantia Andoverpis pugnavit, multisque erroneos Suevos convertit; fana nonnulla Christi clypeo protectus cum apostolica auctoritate destruxit; idolatriam quoque diversi generis ubicunque invenit, funditus subruit. Inter hæc autem cum semper sobriam religiosis virtutibus teneret disciplinam, frequenter ab ingrato et perfido populo lassitus, et pene usque ad contumeliam provocatus, nullatenus a cœpta doctrina arcerbatur, sed magis ipse lenis, patiens, humilis, et mitis, pro eis Dominum deprecabatur : nam cum circumquaque rura lustraret, inenarrabili subtilitate blande atque composite desides barbarorum animos, et minus de spe futura sollicitos, solerti satis studio verbis blandis nitebatur stimulare, atque ad amorem supernæ patriæ accendere ; prædicans infestis pacem, violentis quietem, ferocibus lenitatem ; docens omnes in unum ad Ecclesiam coire, monasteria construere, atque in bonis actibus Deo sedule servire. Ad cujus videlicet hortatum ita nonnulla permotata est barbaries, ut subito in arido et squalenti campo videretur secunda seges et uberrima messis surrexisse : videres complures ad penitentiam currere, opes pauperibus erogare, libertates familiare dare, aliaque quamplurima bonorum operum præcepta sectari. O quanti Eligii industria ab errore gentilium retracti, venerabili Christi juncti sunt gregi ! Quantu exemplum ejus secuti, omnes seculi illecebras respuentes, beatam monarchorum vitam sunt adepti ! Quanta pueræ eo suadente carnales nuptias spreverunt, ut in matris Ecclesiæ-receptæ gremio Christi sponsæ dignæ haberentur ! Quam copiosum etiam agmen utriusque sexus annis singulis in Paschali solempnitate, quod per totum annum acquirere poterat, manibus propriis baptizans sacro fonte abluebat ! Extrahebat enim tam dulciter quam viriliter a saucibus inimici viros cum mulieribus, senes cum juvenibus, salubriaque monita assidue tradens, innumeros convertebat ad viam salutis. Videres plerumque inter multas infantium turbas anus decrepita valde ætate, cuncta tremulas membra, canescente capite, rugata fronte, necnon viros ejusdem senectutis sub manibus ejus in fonte sacro renasci quodammodo, ac subito albis induitos renovari. Videres et nonnullos ad confessionem piatinum concurrentes, et sagittis inimici saucios, ita ab Eligio veluti a peritissimo melico redire sanos, ut nulla jam in eis cicatricum vulnera remanerent, nullaque prioris